
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

６月号   令和７年５月３０日 

東京都立調布特別支援学校 

        中村 由美子 

 

健康診断が終わりました 

                                   校長 中村由美子 

 ５月の連休明けから行いました個人面談には、お忙しい中、御来校いただきありがとうございまし

た。児童・生徒の学校での様子をお伝えするとともに、御家庭での様子をお伺いすることができ、大

変貴重な時間となりました。面談において保護者の皆様と共有できたことを、これからの指導に生か

してまいります。 

 

 本校の防犯対策としては、正門の電子錠の使用のほか、他の門についても２つの鍵を使用し、来校

者が容易に学校の敷地に入ることができないようにしています。登下校時や行事等で保護者の皆様や

関係者の出入りが多い時には、正門に教職員を配置しております。また、来校者には、積極的に挨拶

をするようにと、教職員に伝えております。 

 名札については、指導に影響があるときを除いて、教職員は着用することとしており、保護者の皆

様や来校者にも御協力をお願いしております。また、放課後等デイサービス事業者の方には、名札の

着用や事業所名の看板を持つ、事業所のユニフォームの着用等で御協力をいただいております。 

 ５月１４日（水）には、不審者が侵入してきたときの対応方法について、資料をもとに教職員で確

認を行いました。８月末には、調布警察署の協力を得て、不審者対応訓練を実施します。 

 

 ５月末までに、児童・生徒の健康診断をほぼ終えることができました。この健康診断については、

学校保健安全法施行規則により、６月３０日までに終えることと決められております。 

 本校では、児童・生徒が見通しをもち、安心して受診できるように工夫をしています。事前に、ど

のような検診を受けるか、養護教諭と相談したうえで担任が説明を行う、どのような手順で検診を受

けるかをイメージできるように、保健室前にイラスト入りのカードを提示するなどをしています。小

学部の児童が受けていた視力検査の様子を見に行くと、画面に表示されたＣの向きと同じ向きを養護

教諭に伝えるために、ランドルト環の模型を両手に持ち、左右に動かしている児童がいました。 

 医療機関について、環境やどのようなことを行うのかが分からず、不安感 

を示すなどして、受診が難しい児童・生徒もいます。学校での健康診断や保 

健室への来室をとおして、そのような状態を少しずつでも解消できるように 

と考えております。受診等について御心配なことがございましたら、担任や 

養護教諭へ相談をお願いいたします。学校での工夫等をお伝えするなどして、 

一緒に考えていきたいと思います。 

 

 気温が高い日が少しずつ増えてきました。こまめに水分を補給する、空調を適切に使用する、暑さ

指数（WGBT）を確認する、健康観察を丁寧に行うなどの熱中症対策に取り組んでまいります。 

＜お知らせ＞ 

・６月１９日(木)～６月２１日(土)は前期授業参観です。先日に「授業参観のお知らせ」が配布され 

ておりますので御確認ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校ホームページ 

 

 

https://chofu-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

「小学部集会」 

 

担当 池野・矢野・高橋 

 小学部集会「ひろば」は、学期に１回ずつ

年３回、小学部１年生から６年生までが集う

会で、他学年の発表を見たり、一緒に楽しん

だりすることをねらいとしています。 

 １学期は、１年生の紹介やダンスなど、２

学期は児童や教員による発表やダンスなど、

３回目は卒業を控えた６年生をお祝いする

会として、６年生の発表と５年生の発表、全

員でのダンスを予定しています。 

 今年度第１回の「ひろば」が、５月２０日

に行われました。１年生が音楽に合わせて一

人ずつの紹介を行い、最後に全員でダンスを

楽しみ、和やかな集会となりました。 

「GIGA端末」 

 

           担当 髙橋 一生 

 ５月から、校内におきまして GIGA 端末の

利用を開始しました。 

 本校では、児童・生徒それぞれが学習に利

用できるように、さまざまなアプリケーショ

ンをインストールして利用できるようにな

っています。 

 今年度は、GIGA端末の入れ替えもあり、昨

年度までとは端末の操作方法が変更されて

いるところもあります。校内での利用を通じ

て、GIGA端末の利用ルールに加えて、端末の

操作方法なども指導していきます。 

 GIGA 端末について不明点等がございまし

たら、学級担任へ御相談ください。 

 今年度も GIGA 端末の運用への御協力お願

いします。 


